PONTIFICI.

vti solent, magis exonerata & exempta reddebatur. Sed quum aliter res tunc successerit, quam putabatur, non quidem nostra, seu Ducum culpa, sed belli forte ita suadente, ut victoria quæ à deo est, non ita passim pro voto hominum valeat obtineri, valuit saltem Ducum prudentia, audacia, ac magnanimitas in reducendo opportuno tempore exercitum illesum in Italiam, quo ipsius Gallorum Regis impetus compesci posset, illiusq; conatibus obsisti: qui profecto, ut à fide dignis nobis relatum extitit, à vestra Sanctitate eiusq; ministris ad id persuasus, & incitatus (quod tamen pro certo non habemus nec ita passim credendum putauimus) eam prouinciam belli Italici tam acriter, impetuoseq; tentauit, ut fauente altissimo iustæ causæ nostræ, victus cum maxima suorum clade, nobis per Viceregem nostrum Neapolitanum captiuus sit redditus, & inde à nobis sub conditionibus vestræ Sanctitati notis liberatus. Excusat vestra Sanctitas quod quum Duces nostri de defensione illarum regionum spem totam posuissent, ac de earum insuper, quæ nostræ erant propriæ, periculo commouerentur, eademq; Sanctitas vestra in magno etiam suarum rerum metu esset, eis conuentionibus occurrere coacta fuerit imminenti periculo, quas ait nos optime nosse. Nos tamen earum conuentionum veram noticiam habere non possumus, quæ nobis inscijs transactæ sunt, quasq; nunquam vidimus, seu legimus, quæ etiam ministris nostris nunquam ostense fuerit, ni ipsorum Gallorum relationi stare vellemus, qui aliter rem gestam aiunt, q̄ vestra Sanctitas suis nobis literis nunciauerit. Volumus nihilominus potius vestra Sanctitatis assertioni cōsistere. Recolimus n. dum eadē Sanctitas nos de huiusmodi cōuentionibus (rebus adhuc sub ancipiti Marte laborantibus) suis literis monuisset, asserens nil inde eidē Sanctitati questum, quā fidem, & securitatē, id exigente, ut aiebat, necessitate, eliciens inde futura pacis auspiciū, quum ipsa Sanctitas de consuetudo suo erga nos animo, atq; voluntate nihil omnino remississe asseueraret, cepimus tunc hæc in benigniorē partem, vestræ Sanctitatis culpam, nequaquā arguentes, nec de eiusdē, ut aiebat, erga nos animo & voluntate diffidentes. Id. n. potius quorundā suasionibus tribuendum censuimus, qui vires nostras sua detractione deprimendo, hostiumque potentiā extollendo, vestræ Sanctitati suaserant, res nostras in summo discrimine consistere, hostium verò robur in excelso culmine florere: sic pristinā vestræ Sanctitatis voluntatem in quandam depictam necessitatē transformantes, licet reuera nulla vrgens necessitas subesse videretur, nec tanta erat in ipsis nostri exercitus Ducibus desperatio, aut trepidatio, prout Sanctitati vestræ insinuabant illius fœderis autores, qui Sanctitatem vestram terrere studebant, quod ex ipso rei exitu sequuta victoria clarius enituit, ex qua potius, quam ex eo fœdere pacis auspiciū sumendum videbatur, ni quorundam malignantium artes suis potius passionibus, & cupiditatibus, quam salutem Reip. intentæ, sanctum id opus perturbassent. Commemorat vestra Sanctitas quæ sibi fuerit cura, quæ cautio rerū nostrarū, asserens tunc rebus nostris non minus q̄ proprijs cauuisse, Gallorū transitū in Regni nostri fines multis rebus remoratū fuisse. Merebatur quidē no-

RESPONSIO CAESARIS.

fra in vestram Sanctitatem deuotio, ut Sanctitas ipsa tali officio fungeretur, idq̄ ex-
poscebat Reip. salus, ne vberior ignis incenderetur, licet ex ipso effectu potius patuerit
Gallos ipsos tunc aliquamdiu in itinere detentos, ut à Sacri Imperij ciuitatibus Lucen-
si, & Senensi pecunias ac tormenta ad bellum contra nos, ac Regnum nostrum dispo-
nendum extorquerent, ut quietum ipsius Senësis ciuitatis statum tunc turbarent, ty-
rannos intrmitterent, ac pro eorum voto eius ciuitatis gubernium mutarent, eam
ciuitatem à Sacri Imperij deuotione omnino diuertere satagentes, nouas interim co-
pias in terris ac patrimonio Romane Ecclesie ex ipsis pecunijs ab Imperialibus ciuitati-
bis extortis congerentes, quibus ad Regni nostri inuasionem munitiores, ac potentiores
esse possent, ni Deus Opt. Max. victoria nostris apud Ticinum collata, eorumq̄ Rege ca-
ptiuato, tantum his terrorem incussisset, ut non amplius de inuasionem, sed potius de eo-
rum salute & fuga cogitare visi fuerint. Sed ait Sanctitas vestra, quod si societatem
eorum sequi uoluisset, maxima eidem premia non solum proponebantur, sed etiam pa-
rata essent At qua sumus qua ratio? qua iusta causa, quis honestus color vestram San-
ctitatem directum eius feudi dominum mouere debuisset, ad iuuandam inuasionem
contra proprium feudatarium nil tale merentem, nec tale facinus cogitantem, absen-
temq̄, nec monitum, nec impetum, nec de aliqua iusta causa subtrahendi feudum
conuictum? Tenebatur enim vestra Sanctitas iure feudi, tanquam directus illius domi-
nus, potius nos in feudo tueri, quam inuasoribus aditum præbere, aut se socium inua-
sis præstare. Eodem enim ordine, quo tenetur vassallus pro feudo Domino seruire,
eodem ordine tenetur Dominus vassallum in feudo tueri: & ex quibus causis vassallus
feudum amittit, ex eisdem causis Dominus directa proprietate feudi, illiusq̄ dire-
cto dominio priuatur. Est enim ipsius feudi natura, ut vitro citroq̄ obligationem pa-
riat. Facile quidem fuisset, improuisum regnum, ac ad defensionem non paratum, nil
tale metuens aggredi, & fors in parte occupare, sed an id fieri licuisset, an hæc pasto-
ris officio cõuenissent, cogitet Sanctitas vestra. Quæ enim premia offerri poterant, quæ
Christi vicarium ad tam inmane facinus induxissent? Sanctius itaq̄, tunc consultum
extitit vestre Sanctitati ut premijs illis neglectis, non tentaret quod fors pro voto
non successisset, nec tentatum, ceptum ué consummari potuisset, sicq̄ merito, ut vestra
inquit Sanctitas, plus apud eam valuisset debuerunt amicitia nostra merita, quam præ-
mium vllum. Verum etsi meliorem præsumptionem amplecti velimus, nilq̄ de intrin-
secis vestre Sanctitatis cordis iudicare præsumamus, quod verò Christi Vicario non
congrueret, non tamen pro comperto habemus, quid cessante victoria Sanctitas vestra
actura fuisset, quæ iam sub ancipiti Marte statum Mediolani colere sequestri, ac de-
positi, a nostrorum Ducum manu, & protectione eripere, ac in suâ potestatem, quam-
diu de pace tractaretur, reponere, ac reducere conabatur: quæ etiam, ut ad id nos, &
Duces nostros cogeret, illorumq̄ vires minueret, ac necessitatem induceret, asserens
antecessoris fœdus successorem non ligare, curauit, ut aiunt, nõ solum Florentinorum,